
 

 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche Scolastiche 

 
 
 

1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N                    PROT.  N                       DEL  

————— 
 

Oggetto: L.R. 6-12-2019, n. 20, art. 6 comma 31 - Programmi di studi all'estero; L.R. 9-

3-2022 n. 3 – “Legge di Stabilità 2022” – Tab. A – Pag. 6. Avviso pubblico per 

manifestazione d’interesse destinato ad associazioni che si occupano di 

programmi di studi all’estero. Annualità 2022. Approvazione attività 

istruttoria e graduatoria. Attribuzione contributo regionale. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione   DETERMINAZIONE N                         DEL 
 Servizio Politiche Scolastiche 
 

  
 

 
 
 
 
 

2 

VISTA la Legge regionale n. 11 del 02.08.2006 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della 

Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto 

D.Lgs.118/2011; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 09 marzo 2022 “Legge di stabilità 2022”; 

VISTA la Legge regionale n. 4 del 09 marzo 2022 “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione della G.R. n. 8/9 del 11.03.2022, avente ad oggetto “Ripartizione 

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli 

di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 

2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 

11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto 

organizzativo dei Servizi della Direzione generale della Pubblica istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

28749/78 del 09.08.2019 di conferimento al dott. Luca Galassi dell’incarico di 

Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale della 

Pubblica istruzione; 

VISTA la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di 

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2018/2020” e relativi aggiornamenti; 

APPURATO che, il Direttore del Servizio politiche Scolastiche, dott. Luca Galassi, e gli altri 

soggetti che partecipano al procedimento, non si trovano in conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del 

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTI l’art. 6 comma 31 della L.R . 6-12-2019, n. 20, - Programmi di studio all'estero – e 

l’art. 10, comma 3 della L.R. 15.12.2020 n. 30, che autorizzavano la spesa di € 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione   DETERMINAZIONE N                         DEL 
 Servizio Politiche Scolastiche 
 

  
 

 
 
 
 
 

3 

50.000,00 per gli esercizi 2019 e 2020 la concessione di contributi a favore delle 

associazioni che si occupano di programmi di studi all’estero (missione 04-

programma 07-titolo 1); 

VISTO l’allegato 1 della L.R. n. 17 del 27 ottobre 2021, “Disposizioni di carattere 

istituzionale finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”, che 

disponeva per il 2021 lo stanziamento di euro 50.000,00 sul competente capitolo di 

questo Centro di Responsabilità; 

RILEVATO che con la L.R. 9-3-2022 n. 3 – “Legge di Stabilità 2022” – Tab. A – Pag. 6 si 

dispone per il 2022 lo stanziamento di euro 100.000,00 sul competente capitolo di 

questo Centro di Responsabilità per gli stessi fini di cui al citato art. 6 comma 31 

della L.R . 6-12-2019, n. 20; 

VISTO  l’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse destinato ad Associazioni che si 

occupano di programmi di studi all’estero – 2022 approvato con Determinazione 

del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 708 del 08.11.2022; 

VISTE  le domande presentate da due Associazioni entro i termini previsti dall’Avviso in 

oggetto; 

VISTO  il verbale relativo all’attività istruttoria svolta dall’ufficio in data 01.12.2022; 

RITENUTO  di dover approvare il suddetto verbale; 

RITENUTO  di dover ammettere al contributo regionale la domanda presentata 

dall’Associazione STUDENTI SENZA CONFINI, con sede in Terralba, codice 

fiscale 90041250953 a cui durante l’attività istruttoria è stato assegnato un 

punteggio pari a 207 punti e di dover attribuire alla stessa il contributo regionale 

per un importo pari a euro 65.299,68 (euro 

sessantacinquamiladuecentonovantanone/68) a valere sul capitolo SC08.8495 del 

bilancio regionale; 

RITENUTO  di dover ammettere al contributo regionale la domanda presentata 

dall’Associazione INTERCULTURA, con sede in Roma, codice fiscale 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione   DETERMINAZIONE N                         DEL 
 Servizio Politiche Scolastiche 
 

  
 

 
 
 
 
 

4 

80406510588, a cui durante l’attività istruttoria è stato assegnato un punteggio pari 

a 110 punti e di dover attribuire alla stessa il contributo regionale per un importo 

pari a euro 34.700,32 (euro trentaquattromilasettecento/32) a valere sul capitolo 

SC08.8495 del bilancio regionale; 

CONSIDERATO  che il contributo è concesso per attività associative svoltesi nel corso del 2022 e 

che i beneficiari dovranno presentare apposita rendicontazione ed esibizione delle 

pezze giustificative entro 60 gg. dal ricevimento del contributo, il quale è pertanto 

esigibile nell’esercizio finanziario 2022, non appena l’impegno di spesa sarà 

autorizzato dal competente Servizio di controllo di regolarità contabile. 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 E’ approvato il verbale dell’attività istruttoria svolta dall’ufficio e la conseguente 

graduatoria finale dei soggetti beneficiari relativi all’Avviso pubblico per 

manifestazione d’interesse destinato ad associazioni che si occupano di 

programmi di studi all’estero – 2022, approvato con determinazione del Direttore 

del Servizio Politiche Scolastiche n. 708 prot. n. 15005 del 08 novembre 2022. 

ART. 2 E’ disposta l’ammissibilità della domanda presentata dall’Associazione Studenti 

Senza Confini, con sede in Terralba, codice fiscale 90041250953 e la conseguente 

assegnazione del contributo di euro 65.299,68 (euro 

sessantacinquamiladuecentonovantanone/68) a valere sul capitolo SC08.8495 del 

bilancio regionale esercizio 2022. 

ART. 3 E’ disposta l’ammissibilità della domanda presentata dall’Associazione Intercultura, 

con sede in Roma, codice fiscale 80406510588 e la conseguente assegnazione 

del contributo di euro 34.700,32 (euro trentaquattromilasettecento/32) a valere sul 

capitolo SC08.8495 del bilancio regionale esercizio 2022. 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione   DETERMINAZIONE N                         DEL 
 Servizio Politiche Scolastiche 
 

  
 

 
 
 
 
 

5 

ART. 4 Di provvedere con successivo atto all’assunzione del relativo impegno di spesa sul 

capitolo SC08.8495 del bilancio regionale esercizio 2022. 

ART. 5  Di notificare, tramite posta elettronica certificata, quanto disposto con la presente 

Determinazione all’Associazione Studenti senza confini e all’Associazione 

Intercultura ODV. 

ART. 6 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Pubblica istruzione, 

beni culturali, informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della 

L.R. 13.11.1998, n° 31. 

Il Direttore del Servizio 

Luca Galassi 
 

 

Andrea Asunis (4431)  




		2022-12-02T12:49:17+0100
	GALASSI LUCA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-02T12:49:41+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




